
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 

                E-mail:  geic81400g@istruzione.it 

 
 

1 
 

 

Prot. n. 1291.VI.2                   Masone, 31/05/2024 

 
All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 
Agli Atti 

 

 Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del  D.Lgs. 
36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici - Incarico a persona fisica per attività di 
formazione e aggiornamento del Personale Amministrativo, da svolgersi in complessive 
ore 8 (otto) - CIG: B1EC7F50B1 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  
il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, con le relative modifiche 
apportate con delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 31.07.2023 che prevede 
l’innalzamento del limite dell’attività negoziale del Dirigente scolastico a € 140.000 con 
le procedure previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come 
modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 53 comma 5 lettera b) 
della L. 108/2021 (conversione in legge del D.L. 77/2021) attraverso affidamento 



ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 

                E-mail:  geic81400g@istruzione.it 

 
 

2 
 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 
12.02.2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/2025 approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n.16 del 05.12.2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 30, 
comma 1, lett. b) del Codice del Contratti Pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 
«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 



ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 

                E-mail:  geic81400g@istruzione.it 

 
 

3 
 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia  

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 
e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Ivana Ottonello, DS dell’Istituzione Scolastica I.C. “Valle Stura” di 
Masone (Ge), risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 
36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO 
che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’interesse pubblico di affidare 
con incarico diretto l’attività di formazione e aggiornamento del Personale 
Amministrativo, ovvero lo studio di casi pratici in materia di ricostruzione di carriera 

e pensione; 

DATO ATTO Di aver effettuato un’informale indagine di mercato volta a verificare le condizioni del 
mercato e individuare l’opzione maggiormente idonea a soddisfare le esigenze 
dell’Istituto scolastico; 



ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 

                E-mail:  geic81400g@istruzione.it 

 
 

4 
 

RITENUTO  
di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore economico, che non 
risulta essere il contraente uscente, Sig.ra Alessandra BOAGNO, CF 
BGNLSN63R61B369Z,  preventivo prot. n 1290.VII.8 del 31/05/2024 in quanto: 
presenta una tariffa oraria sotto le soglie ministeriali; 
presenta un CV altamente specializzato nelle tematiche in esame; 
immediata disponibilità e rispondenza a tutte le necessità comunicate; 
grado di soddisfazione maturato da altre Scuole; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale 
[eventuale, ove richiesti criteri di selezione speciali, e speciale]; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi /forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione/DGUE resa dall’operatore economico ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 
artt. 94-99 Requisiti di carattere generale e art. 100 requisiti di ordine speciale 
del DLgs n. 36/2023; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 
che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti: 

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 



ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 

                E-mail:  geic81400g@istruzione.it 

 
 

5 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art.1 – Oggetto 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto all’Operatore 
economico Sig.ra Alessandra BOAGNO, CF BGNLSN63R61B369Z per un importo omnicomprensivo pari a 
Euro 200,00 per 8 h.  
 
CIG: B1EC7F50B1 
 

Art. 2 – Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto verrà svolto fino a esaurimento delle ore previste in base alle esigenze della Scuola, 
secondo il calendario concordato. 

 

Art. 3 - CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE  

La fattura elettronica/ricevuta, verrà emessa dal Prestatore di servizio solo dopo l’esecuzione del servizio e 
l’invio delle autodichiarazioni richieste a norma di legge: 

- Autodichiarazione di esenzione al DURC (se necessario) 

- Autodichiarazione di esenzione all’obbligo di fatturazione elettronica (se necessario) 

- Autodichiarazione di insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 

- Autodichiarazione relativa alla TRACCIABILITA’ dei FLUSSI FINANZIARI (C/C DEDICATO) della Ditta (se necessario) 

- Informativa fornitori sulla privacy controfirmata 

- DOCUMENTO DI IDENTITA’ del legale rappresentante della Ditta/Prestatore d’opera 

 

La fattura elettronica/ricevuta riporterà i seguenti dati: 

-intestazione: Istituto Comprensivo Voltri 1, sal. Egeo, 16, 16158 Genova (GE) 

-codice univoco ufficio: UF82LT  

-codice fiscale 95062650106   



ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 

                E-mail:  geic81400g@istruzione.it 

 
 

6 
 

-condizioni di pagamento: ai sensi dell’art. 4, comma 2  D.lgs 231/2002, 30 giorni dall’accertamento di 
conformità della fornitura 

pattuito dalle parti, ai sensi dell’art. 4, comma 4  D.lgs 231/2002, 60 giorni  

-Regime Iva SPLIT PAYMENT 

-dovrà riportare obbligatoriamente il codice CIG/CUP (se presenti) 

 

Art. 4 – Privacy 

Ai sensi del GDPR General Data Protection Regulation - regolamento UR 2016/679 del D.Lgs n. 196/03 e s.m.i., 
si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono al 
procedimento in oggetto. L'accettazione dell'incarico esprime il proprio consenso al predetto trattamento. 
Titolare dei dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Caterina Bruzzone. Il responsabile della Protezione dei Dati 
(RPD) è l’Avvocatessa Chiara Frangione. 

 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento 

Di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Ivana Ottonello quale Responsabile Unico di progetto ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e, ove necessario, quale Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 
Legislativo n. 36/2023 - Nomina prot.n.385/IV.5-R del 12.02.2024 

 

Art. 6 – Contratto e controversie 

Quanto non espressamente previsto dal contratto che verrà stipulato, viene regolato dagli art. 2229 e 
seguenti del Codice Civile. In caso controversie il foro competente è quello di Genova e spese di registrazione 
dell'atto, in caso d'uso, sono a carico della Sig.ra Boagno. 

 

Art. 7 – Pubblicizzazione e trattamento dei dati 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza, ovvero nella sezione “Amministrazione trasparente” il relativo collegamento ipertestuale, 

che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Ivana Ottonello 
Documento firmato digitalmente 

 


		2024-05-31T11:24:59+0200
	IVANA OTTONELLO




